



## **OMAR MUSALEM LÓPEZ**

---

**México, D.F.**

**[omarmusalem@gmail.com](mailto:omarmusalem@gmail.com)**

El Dr. Omar Musalem López nació el 24 de Diciembre de 1946 en Juchitán, Oaxaca.

Se tituló como Ingeniero Agrónomo en la Escuela Nacional de Agricultura, hoy Universidad Autónoma de Chapingo, con especialidad en Economía Agrícola.

Cuenta con estudios de posgrado en Francia, en 1977 cursó el Diplomado de Estudios a Profundidad (DEA) en la Universidad de Paris X, Nanterre, prosiguiendo con el Doctorado en Economía y Sociología Rural en la misma Universidad donde obtuvo Mención Especial del jurado en su titulación.

Tiene experiencia docente en varias instituciones, como el Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey (Campus Ciudad de México) donde fue Profesor de “Instrumentos Financieros Internacionales”, “Economía Urbana y Regional” y “Economía, Banca y Finanzas” (Postgrado) también impartió cátedra en Escuela Nacional de Agricultura y en la Facultad de Ciencias Políticas de la UNAM.

Ha desarrollado su carrera principalmente en el Sector Público, en CONASUPO, Nacional Financiera, Petróleos Mexicanos, ASERCA y en SAGARPA de 2010 a 2013 como Coordinador de Asesores del C. Secretario de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación.

Actualmente, desde 2013, es Director General de Operaciones Financieras en la Agencia de Servicios a la Comercialización y Desarrollo de Mercados Agropecuarios, ASERCA, es el responsable de cubrir las cosechas nacionales de granos y oleaginosas, café, algodón y productos cárnicos, entre otros.

## Formación Académica

---

1992	<b>Doctorado en Economía y Sociología Rural</b> Mención Especial del Jurado Universidad de Paris X, Nanterre Francia
1977	<b>Diplomado en Estudios a Profundidad (DEA)</b> Universidad de Paris X, Nanterre Francia
1976	<b>Ingeniero Agrónomo Especialista en Economía Agrícola</b> Escuela Nacional de Agricultura, Chapingo, México

## Experiencia Laboral

---

Enero 2013 a la fecha	<b>Agencia de Servicios a la Comercialización y Desarrollo de Mercados Agropecuarios (ASERCA)</b>  <i>Director General de Operaciones Financieras.</i> Responsable de la protección de las cosechas nacionales de granos y oleaginosas, café, algodón, ganado en pie, azúcar, carne de cerdo, jugo de naranja, entre otros productos agropecuarios, a través de coberturas de precios (opciones), en las Bolsas de Chicago y Nueva York. Editor responsable de la Revista Claridades Agropecuarias.
Marzo 2010-Enero 2013	<b>Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación (SAGARPA)</b>  <i>Coordinador de Asesores del C. Secretario del Ramo.</i> Entre las principales encomiendas, se destaca el diseño de políticas públicas para el sector agropecuario y pesquero; el diseño y ejecución del Programa de Modernización Sustentable de la Agricultura Tradicional (MasAgro); Coordinador y

enlace de SAGARPA en “La Nueva Visión de la Agricultura”; Amplia participación en el desarrollo y consolidación del legado del Gobierno Federal 2006-2012 en materia agropecuaria y pesquera; Coordinación de la asesoría para el C. Secretario.

**2001 a 2008**

**Apoyos y Servicios a la Comercialización Agropecuaria (ASERCA)**

*Director General de Operaciones Financieras.*

Durante el periodo comprendido del 1° de mayo del 2001 al 15 de julio de 2008, es decir, poco más de siete años, fue el responsable de cubrir las cosechas nacionales de granos y oleaginosas, de café y algodón y de productos cárnicos como cerdo y ganado en pie, lo que suman un poco más de 12 productos agropecuarios.

**1999 a 2000**

**Fondo de Cultura Económica (FCE-EUA)**

*Gerente de la Subsidiaria de Estados Unidos.*

*San Diego, California*

**1998 a 1999**

**Apoyos y Servicios a la Comercialización agropecuaria (ASERCA)**

*Director de Promoción y Capacitación*

**1991 a 1997**

**Petróleos Mexicanos (PEMEX)**

- *Subgerente de Seguros y Fianzas*
- *Asesor de Auditor de Seguridad Industrial, Protección ambiental, Ahorro y Energía*

**1980 a 1987**

**Nacional Financiera (NAFINSA)**

- *Gerente de Programas Especiales*
- *Responsable de la Evaluación del Programa de Reversión Industrial*
- *Subdirector de desarrollo tecnológico*

## Actividad Académica

---

1996 a 1999

Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de  
Monterrey, (Campus Ciudad de México)

*Profesor de “Instrumentos Financieros  
Internacionales”, “Economía Urbana y Regional” y  
“Economía, Banca y Finanzas” (Postgrado)*

Escuela Nacional de Agricultura

Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM)